
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

Processo licitatório n° 042/2018 
Modalidade: Pregão n° 026/2018 
Tipo: Menor preço por item 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E LIMPEZA DE AR CONDICIONADOS E CLIMATIZADORES 
EVAPORATIVOS INSTALADOS NAS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA/MG, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MATERIAIS 
DE CONSUMO NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO OBJETO 
 

FICHA DOTAÇÃO 
62 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.39.00 
74 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 17/05/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

 
Lote I 

 
Empresa: UAI Service Ltda-ME 
CNPJ: 09.311.943/0001-00 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO (R$)  
PREÇO TOTAL 

(R$) 

01 12 MÊS 

Serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e limpeza, com fornecimento de 
peças de reposição e materiais de consumo 
necessários para sua realização, nos 
climatizadores instalados nas Unidades da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem 
como efetuar sua instalação/desinstalação, 
quando necessário, nas quantidades 
especificadas na Tabela 1. 

R$ 10.000,00 R$ 120.000,00 

Valor Total R$ 120.000,00 ( Cento e vinte mil reais ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Lote II 

Empresa: Esquimó Service Ltda-ME 
CNPJ: 09.329.246/0001-86 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO (R$)  
PREÇO TOTAL 

(R$) 

01 12 MÊS 

Serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e limpeza, com fornecimento de 
peças de reposição e materiais de 
consumo necessários para sua 
realização, nos ar condicionados 
instalados nas Unidades da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa, bem como 
efetuar sua instalação/desinstalação, 
quando necessário, nas quantidades 
especificadas na Tabela 2. 

R$ 1.224,18 R$ 14.690,16 

02 12 MÊS 

Serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e limpeza, com fornecimento de 
peças de reposição e materiais de 
consumo necessários para sua 
realização, nos ar condicionados 
instalados nas Unidades da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa, bem como 
efetuar sua instalação/desinstalação, 
quando necessário, nas quantidades 
especificadas na Tabela 3. 

R$ 997,70 R$ 11.972,40 

03 12 MÊS 

Serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e limpeza, com fornecimento de 
peças de reposição e materiais de 
consumo necessários para sua 
realização, nos ar condicionados 
instalados nas Unidades da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa, bem como 
efetuar sua instalação/desinstalação, 
quando necessário, nas quantidades 
especificadas na Tabela 4. 

R$ 680,25 R$ 8.163,00 

04 12 MÊS 

Serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e limpeza, com fornecimento de 
peças de reposição e materiais de 
consumo necessários para sua 
realização, nos ar condicionados 
instalados nas Unidades da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa, bem como 
efetuar sua instalação/desinstalação, 
quando necessário, nas quantidades 
especificadas na Tabela 5. 

R$ 181,20 R$ 2.174,40 

Valor Total R$ 36.999,96 ( Trinta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos) 
Valor Total Geral R$ 156.999,96 ( Cento e cinqüenta e seis mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos) 

 
 

Lagoa Santa, 25 de maio de 2018. 
 
 

 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretaria Municipal de Gestão 


